
2018학년도 세출예산명세서
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,498 2,498 0

2.학생복지/교육격차 해소 55,594 46,281 9,313

1.급식 관리 29,952 25,437 4,515

1.학교급식운영 29,952 25,437 4,515

1.급식재료구입비 25,512 21,497 4,015

1.급식용식재료비 25,512 21,497 4,015
(성립전)친환경농산물  경정653,000원-기

정446,000원=
207,000

(성립전)무료급식비  경정11,968,000원-기

정8,160,000원=
3,808,000

2.급식운영비 2,106 1,680 426

1.일반수용비 706 780 -74
(성립전)급식소모품구입  경정526,000원-

기정600,000원=
-74,000

2.연료비 1,100 600 500
가스요금  경정1,100,000원-기정600,000원

=
500,000

3.교직원우유급식 934 860 74

1.우유대금 934 860 74(성립전)우유보존식  430원×170일= 74,000

3.교육격차 해소 13,924 9,126 4,798

1.급식비지원 11,968 8,160 3,808

1.급식비지원 11,968 8,160 3,808

1.학생지원금 11,968 8,160 3,808
(성립전)농산어촌무료급식비  경정

11,968,000원-기정8,160,000원=
3,808,000

2.누리과정비지원 1,956 966 990

1.누리과정비지원 1,956 966 990

1.학생지원금 1,956 966 990
(성립전)유아학비지원금  경정1,956,000원

-기정966,000원=
990,000

3.기본적 교육활동 94,912 88,465 6,447

1.교과 활동 66,898 57,901 8,997

1.교과활동지원 4,130 4,130 0

2.학생생활지도 445 220 225

2.교육운영비 225 0 225
학생생활지도-폭력예방교육연수  15,000원

×15명×1회=
225,000

4.다문화교육 175 400 -225

2.교육운영비 25 250 -225체험비  -225,000 -225,000

3.과학교과활동 8,900 4,800 4,100

1.학습준비물지원 3,350 2,950 400
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1.학습준비물 3,350 2,950 400실험실습재료비  20,000원×20개×1회= 400,000

3.영어캠프 3,700 0 3,700

1.운영수당 1,000 0 1,000강사비  25,000원×4시간×10일= 1,000,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500점심 도시락  6,000원×25명×10일= 1,500,000

수업 준비물  4,000원×25명×10일= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200교사 협의  100,000원×2회= 200,000

4.체육교과활동 4,953 3,720 1,233

3.학교태권도교육 수련학생 도복 및 띠 구입133 0 133

1.교육운영비 133 0 133(성립전)도복  7개×17,000원= 119,000

(성립전)띠  7개×2,000원= 14,000

4.각종체육대회활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)체육대회 지원-학교스포츠클럽 육

성  32,000원×25명=
800,000

5.체육교과활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)스포츠클럽 활동  12,000원×25명

=
300,000

6.특수교육교과활동 900 300 600

2.특수교육대상자 치료지원비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)치료지원비  100,000원×6회= 600,000

7.유치원교과활동 45,515 42,451 3,064

1.교과운영 7,960 8,460 -500

3.교육운영비 260 760 -500도서구입  경정0원-기정500,000원= -500,000

3.방과후과정 26,784 24,620 2,164

1.기간제교원인건비 12,118 11,254 864(성립전)성과상여금(목)  864,000원×1회= 864,000

3.운영수당 2,900 2,400 500통학버스안전지도사  10,000원×50회= 500,000

4.교육운영비 7,098 6,580 518
방과후과정물품  경정1,818,000원-기정

2,100,000원=
-282,000

통학버스지도사(통학택시)  경정0원-기정

1,200,000원=
-1,200,000

통학택시교통비  40,000원×50회= 2,000,000

7.비품구입비 282 0 282유치원카시트구입  94,000원×3개= 282,000

5.행사운영 2,080 2,280 -200
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1.교육운영비 2,080 2,280 -200
연합회체육대회참가비  경정200,000원-기

정300,000원=
-100,000

입학식선물및다과  경정0원-기정100,000원

=
-100,000

6.현장학습 1,100 1,700 -600

1.교육운영비 1,100 1,700 -600
입장료및체험활동  경정700,000원-기정

800,000원=
-100,000

차량임차료  경정400,000원-기정900,000원

=
-500,000

7.유치원 누리과정지원(목) 3,936 3,936 0

2.교육운영비 2,642 2,736 -94
무상교육(재료비)  경정1,053,000원-기정

1,147,000원=
-94,000

3.비품구입비 94 0 94비품구입비  94,000원×1개= 94,000

8.유치원독서교육지원금(목) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200(성립전)도서구입비  850,000원×2회= 1,700,000

(성립전)교육재료비  100,000원×5회= 500,000

2.창의적 체험활동 28,014 30,564 -2,550

1.자율활동 6,694 7,254 -560

2.교외대회출전(과학,체육등) 440 1,000 -560

1.교육운영비 440 1,000 -560대회출전경비 및 용품  -560,090 -560,000

2.현장체험학습활동 20,920 22,910 -1,990

3.봄현장체험학습 540 1,634 -1,094

1.교육운영비 540 1,634 -1,094식비(간식)  -240,500 -240,000

체험 및 입장료  -854,200 -854,000

5.문화체험학습 738 1,634 -896

1.교육운영비 738 1,634 -896식비(간식)  -222,800 -222,000

체험 및 입장료  -674,000 -674,000

4.선택적 교육활동 71,317 64,717 6,600

1.방과후학교 운영 63,876 57,276 6,600

1.방과후학교운영 33,876 27,276 6,600

2.방과후강사수당 12,089 9,493 2,596

1.운영수당 12,089 9,493 2,596
(성립전)방과후강사수당  32,000원×25시

간×4주=
3,200,000

방과후강사수당  -704,000 -704,000
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(성립전)강사교통비  10,000원×2명×5주= 100,000

3.방과후학교운영 1,987 1,283 704

1.교육운영비 1,778 1,283 495교육자료 구입 및 수선  495,000원×1회= 495,000

2.비품구입비 209 0 209자외선 살균 소독기  209,000원×1대= 209,000

5.방과후학교지원금 8,100 4,800 3,300

2.학생지원금 3,300 0 3,300(성립전)방과후학교지원금  3,300,000 3,300,000

5.교육활동 지원 25,780 20,600 5,180

1.교무업무 운영 5,420 4,920 500

1.교무학사운영 5,420 4,920 500

6.다양한 창의적 체험활동 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500중창단 운영  500,000원×1회= 500,000

2.연구학교 운영 11,300 6,780 4,520

1.연구학교운영 11,300 6,780 4,520

1.교원전문성 신장연수 1,530 918 612

1.교육운영비 1,530 918 612(성립전)교원연수  252,000 252,000

(성립전)교원동아리 운영  360,000 360,000

2.교육과정 운영 2,735 1,689 1,046

1.교육운영비 2,735 1,689 1,046
(성립전)공공시설 이용하기  20,000원×8

명×1회=
160,000

(성립전)마을 체험  30,000원×4명×1회= 120,000

(성립전)무주의 생활 체험학습  160,000 160,000

(성립전)전시 및 공연 관람  215,000 215,000

(성립전)목공 체험  144,000 144,000

(성립전)무주역사 탐방  112,000 112,000

(성립전)뮤지컬 감상  128,000 128,000

(성립전)지역내 진로체험  7,000 7,000

3.다양한 창의적 체험활동 운영 1,550 930 620

1.교육운영비 1,550 930 620(성립전)텃밭가꾸기  160,000 160,000

(성립전)중창단 운영  80,000 80,000
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(성립전)동요부르기 대회  80,000 80,000

(성립전)자치활동 운영  200,000 200,000

(성립전)영어말하기 대회  100,000 100,000

4.학생복리 증진 1,125 675 450

1.교육운영비 1,125 675 450(성립전)생일잔치 준비  450,000 450,000

5.지역사회 또는 다른학교 연계프로그램 운영500 300 200

1.교육운영비 500 300 200(성립전)지역주민 문화행사  200,000 200,000

6.학부모 학교 참여 3,860 2,268 1,592

1.교육운영비 3,860 2,268 1,592(성립전)학부모 연수 강사비  40,000 40,000

(성립전)학부모 연수 체험비  240,000 240,000

(성립전)학부모 소통의 날(수업공개)  

104,000
104,000

(성립전)학부모 소통의 날(학부모 상담)  

40,000
40,000

(성립전)학부모 도우미 운영비  160,000 160,000

(성립전)교육공동체 현장학습  1,008,000 1,008,000

3.학습지원실 운영 3,260 3,100 160

1.정보화실운영 3,260 3,100 160

2.ICT활용교육 160 0 160

1.운영수당 160 0 160강사수당  160,000원×1명= 160,000

6.학교 일반운영 99,639 98,129 1,510

1.학교기관 운영 27,937 27,937 0

1.부서기본운영 21,806 21,806 0

2.교무실운영 8,356 8,356 0

1.일반수용비 5,656 6,356 -700(성립전)교무실비품구입  -700,000 -700,000

3.비품구입비 700 0 700(성립전)천막구입  350,000원×2개= 700,000

3.행정실운영 5,800 5,800 0

1.일반수용비 2,414 2,240 174복사용지 구입  73,750 74,000

프린터토너등  100,000 100,000

2.기타공공요금 486 660 -174재정보증보험료  -174,750 -174,000
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2.부설기관운영 5,771 5,771 0

1.유치원운영 5,771 5,771 0

1.일반수용비 2,399 2,799 -400
(성립전)시설소모품구입  경정150,000원-

기정300,000원=
-150,000

(성립전)정보화기기소모품  경정0원-기정

250,000원=
-250,000

6.비품구입비 400 0 400(성립전)천막구입  400,000원×1개= 400,000

3.행정지원인력운용 360 360 0

1.4대보험기관부담금 260 360 -100

1.기간제직원법정부담

금
260 360 -100

4대보험기관부담금  경정260,000원-기정

360,000원=
-100,000

2.행정지원인력인건비 100 0 100

1.운영수당 100 0 100행정지원인력인건비  100,000원×1명= 100,000

2.시설 장비 유지 69,670 68,660 1,010

1.학교시설장비유지 69,670 68,660 1,010

1.공공요금및제세공과금 18,710 18,200 510

1.전기요금 11,010 10,500 510전기요금  510,000 510,000

2.시설일반관리 9,000 8,500 500

1.일반수용비 9,000 8,500 500소규모수선비  653,050 654,000

시설소모품구입비  73,890 74,000

냉난방기소독  -228,370 -228,000

3.학교운영 협력 2,032 1,532 500

2.학부모협력 900 400 500

1.학부모교육 900 400 500

1.교육운영비 900 400 500
학부모 도우미 운영비  10,000원×10명×5

회=
500,000

7.학교 재무활동 750 750 0

세출합계 350,490321,440 29,050
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